
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1457 del 09/10/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI E LICEO SANVI-

TALE DI PARMA - CUP D92B24001490003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 - 2026, ai sensi 

dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che 
incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato 
con richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo  
elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 –  
2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  del  29/4/2024  avente  per  oggetto  “3°  Variazione  Al  Bilancio  Di  
Previsione 2024-2026 Ed Aggiornamento Del Documento Unico Di Programmazione 2024-2026”;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con 

Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione Provinciale ha necessità di realizzare, nel corrente anno, in alcuni Istituti superiori cittadini, 

Determina n. 1457 del 09/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



interventi di manutenzione straordinaria degli edifici scolastici necessari per il regolare svolgimento dell’attività 
didattica relativa all’anno scolastico 2024/2025;

 risulta  necessario eseguire,  in  particolare,  gli  interventi  previsti  nel  progetto “LAVORI SU SERRAMENTI 
LICEO ULIVI E LICEO SANVITALE DI PARMA – CUP D92B24001490003”;

CONSIDERATO CHE:
 il comma 1, dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da  

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di  
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,  
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

 il  comma 2,  del  predetto  articolo  del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che  “in  caso di  mancata nomina del  RUP  
nell’atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico,  l’incarico  è  svolto  dal  responsabile  dell’unità  organizzativa  
competente per l’intervento”;

 la Responsabile Unica del Progetto in questione, ai sensi di quanto indicato sopra, risulta essere l’Ing. Paola  
Cassinelli,  responsabile  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  atto  di  conferimento  di  cui  alla  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
 il comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “la stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione  

della  specifica  tipologia  e  dimensione  dell’intervento,  indica  le  caratteristiche,  i  requisiti  e  gli  elaborati  
progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione”;

 lo stesso comma indica che “per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il  
primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il  
livello omesso”;

VALUTATO CHE:
 gli interventi in oggetto sono di manutenzione straordinaria e risulta possibile, anche nel rispetto dei principi di  

tempestività,  efficacia,  economicità  e  correttezza,  omettere  il  primo  livello  di  progettazione  come previsto 
dall’art. 41, comma 5 del D.Lgs 36/2023;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 22, comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, per le caratteristiche, la 
tipologia e la dimensione degli interventi, la Stazione Appaltante ha ritenuto necessari, per il progetto esecutivo, 
i seguenti elaborati:
o relazione generale;
o computo estimativo dell’opera;
o quadro economico di progetto;

DATO ATTO CHE:
- in data 25/09/2024 l’Arch. Chiara Falconieri dell’U.O Edilizia Scolastica, progettista incaricata, ha provveduto a 

consegnare il progetto esecutivo (acquisito al prot. 26294/2024 del 25/09/2024) degli interventi di “LAVORI SU 
SERRAMENTI LICEO ULIVI E LICEO SANVITALE DI PARMA – CUP D92B24001490003”, composto 
dagli elaborati sopra indicati ritenuti necessari ai sensi del comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;

 in  data  25/09/2024 l’Ing.  Paola  Cassinelli,  Responsabile  Unica  del  Progetto  in  questione,  ha  provveduto  a 
verificare il progetto ricevuto ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, come risulta da relativo  
verbale;

 in data 25/09/2024 la stessa Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli, ha provveduto a validare, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il progetto esecutivo relativo  interventi di 
“LAVORI  SU  SERRAMENTI  LICEO  ULIVI  E  LICEO  SANVITALE  DI  PARMA  –  CUP 
D92B24001490003”, come risulta da relativo verbale;

VISTO il quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

A LAVORI  

A
1

Importo lavori a base d'asta         41.782,80 € 

 di cui manodopera  18.802,26  

A
2

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso              707,20 € 

A A - TOTALE LAVORI A BASE DI GARA         42.490,00 € 

Determina n. 1457 del 09/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Imprevisti - ANAC              593,57 € 

B2 IVA 10%           4.249,00 € 

B3 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023              297,43 € 

B B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           5.140,00 € 

C A+B - TOTALE   47.630,00 € 

RILEVATA:
 la necessità di approvare il verbale di validazione emesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 del  

D.Lgs. n. 36/2023, dalla Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli in data 25/09/2024;
 l’esigenza di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo in questione;
 la necessità di avviare celermente la procedura affidamento al fine di poter eseguire gli interventi previsti nel  

progetto;

VERIFICATO CHE:
 il  progetto esecutivo  ed  i  documenti  che  lo  compongono,  allegati  e  parti  integranti  del  presente  atto,  sono 

conformi a quanto previsto dall’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii.;
 la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi;
 è stata accertata, da parte della Responsabile Unica del Progetto, la libera disponibilità di aree e immobili oggetto 

di intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;
 ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, vista la tipologia di lavori, non risultano maggiori oneri di gestione e  

non sono presenti nuove opere;
 i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata in parte 

nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n.  
127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

 il presente atto è riconducibile al CUP di seguito riportato: D92B24001490003;
 il  quadro  economico  del  progetto  trova  copertura  finanziaria  al  PEG  capitolo  215450220000  denominato 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale),  Missione 4 
(Istruzione e diritto alla Studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 
2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

 il progetto risulta essere finanziato mediante quota di avanzo d’amministrazione disponibile 2023;

VISTI INFINE:
 l’art. 10 della LR 15/2013;
 il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – 

Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n.  22  del 
04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 256 del 
03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;
 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale di competenza de Dirigente responsabile;

DETERMINA

- di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
dispositivo;

- di approvare,  ai  sensi  dell’art.  38 del  D. Lgs. 36/2023, il  progetto esecutivo, allegato e parte integrante del 
presente atto,  degli  interventi  di  “LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI E LICEO SANVITALE DI 
PARMA – CUP D92B24001490003”,  redatto  dalla  progettista  incaricata,  Arch.  Chiara  Falconieri  dell’U.O 
Edilizia Scolastica, acquisito al prot. 26294/2024 del 25/09/2024, avente il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI  

Determina n. 1457 del 09/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



A
1

Importo lavori a base d'asta         41.782,80 € 

 di cui manodopera  18.802,26  

A
2

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso              707,20 € 

A A - TOTALE LAVORI A BASE DI GARA         42.490,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Imprevisti - ANAC              593,57 € 

B2 IVA 10%           4.249,00 € 

B3 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023              297,43 € 

B B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           5.140,00 € 

C A+B - TOTALE   47.630,00 € 

- di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai sensi dell’art. 10 della 
LR 15/2013;

- di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto in questione, ai sensi dell’art. 15 del DLGS 36/2023, risulta 
essere l’Ing. Paola Cassinelli, responsabile di E.Q. “Edilizia Scolastica”;

- di approvare il verbale di validazione (allegato e parte integrante del presente atto) emesso, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dalla Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli 
in data 25/09/2024;

- di dare atto che l’Arch. Chiara Falconieri dell’U.O Edilizia Scolastica della Provincia di Parma, ha espletato  
correttamente ed esaustivamente l’incarico di progettazione affidato;

- di  dare  atto  che  si  provvederà  con  successivo  provvedimento  ad  indicare  il  gruppo  di  lavoro  soggetto  
all’incentivazione di cui all’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 36/2023 ed al regolamento 
approvato con Decreto Presidenziale n. 19/2024 del 06/02/2024;

- di dare atto che:
o è stata accertata, da parte della Responsabile Unica del Progetto, la libera disponibilità di aree e immobili  

oggetto di intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;
o ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, vista la tipologia di lavori, non risultano maggiori oneri di  

gestione e non sono presenti nuove opere;
o i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata in 

parte nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR  
380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

- di procedere con l’affidamento degli interventi previsti ai sensi degli art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

- di dare atto che il crono programma degli interventi è il seguente:
o affidamento lavori: entro il 30/10/2024;
o esecuzione lavori: entro il 30/11/2024;
o approvazione CRE: entro il 31/12/2024;

- di dare atto che il quadro economico del progetto trova copertura finanziaria al PEG capitolo 215450220000 
denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), 
Missione 4 (Istruzione e diritto alla Studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V 
Livello  2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024  (prenotazione 
3521/24);

- di dare atto che il progetto risulta essere finanziato con quota di avanzo d’amministrazione disponibile 2023;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottem-
peranza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

Determina n. 1457 del 09/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affida-
mento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1457 del 09/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA  

CUP D92B24001490003 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

 

 
Progetto: 

Arch. Chiara Falconieri 

Provincia di Parma 

Funzionario tecnico U.O. Edilizia Scolastica  

 

Committente: 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

Responsabile del progetto: 

Ing. Paola Cassinelli - Provincia di Parma 

Responsabile U.O. Edilizia Scolastica 
Elaborato 

 

RELAZIONE TECNICA  

Cod. elaborato. 

 

01 
 

emissione 25/09/2024 file 

revisione  scala 

 
 

 
Viale Martiri della Libertà 15, 43123 Parma (PR) 

Ufficio Edilizia Scolastica 

copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia 

Scolastica - Manutenzione del Patrimonio 

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA  

 

 
LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA  

CUP D92B24001490003 

 

RELAZIONE TECNICA 
 

Il progetto mira a migliorare gli ambienti scolastici dell’Istituto Ulivi di Parma, affrontando necessità emerse 

nell'anno scolastico precedente.  

Si prevede la sostituzione di alcuni avvolgibili localizzate in diverse aree degli edifici, i quali versano in stato di 

degrado e risultano di difficile movimentazione. 

 

Interventi Previsti: 

Smontaggio e rimozione attuali avvolgibili che dovrà essere operata con le massime cautele. Conferimento a 

discarica autorizzata. 

Sostituzione delle tapparelle esistenti con nuove in alluminio coibentati. Si prevede di utilizzare il cassonetto 

esistente.  

Revisione/sostituzione dell’argano per la movimentazione manuale delle stesse. 

Gli avvolgibili dovranno avere dimensioni tali da coprire la luce finestrata. 

Il colore dell’avvolgibile sarà uguale all’esistente e comunque da concordare necessariamente con la Direzione 

Lavori. 

 

Il progetto si presenta come una strategia per il miglioramento del benessere degli spazi scolastici e della comunità 

educativa, contribuendo a un ambiente di apprendimento ottimale per tutti gli studenti.  

 

 

 
Parma, 25/09/2024 

 

Il Progettista 
   Arch. Chiara Falconieri 

 

copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA  

CUP D92B24001490003 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

 

 
Progetto: 

Arch. Chiara Falconieri 

Provincia di Parma 

Funzionario tecnico U.O. Edilizia Scolastica  

 

Committente: 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

Responsabile del progetto: 

Ing. Paola Cassinelli - Provincia di Parma 

Responsabile U.O. Edilizia Scolastica 
Elaborato 

 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

Cod. elaborato. 

 

02 
 

emissione 25/09/2024 file 

revisione  scala 

 
 

 
Viale Martiri della Libertà 15, 43123 Parma (PR) 

Ufficio Edilizia Scolastica 

copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia 

Scolastica - Manutenzione del Patrimonio 

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA  

 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA  

CUP D92B24001490003 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

 

 
Progetto: 

Arch. Chiara Falconieri 

Provincia di Parma 

Funzionario tecnico U.O. Edilizia Scolastica  

 

Committente: 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

Responsabile del progetto: 

Ing. Paola Cassinelli - Provincia di Parma 

Responsabile U.O. Edilizia Scolastica 
Elaborato 

 

QUADRO ECONOMICO  

Cod. elaborato. 

 

03 
 

emissione 25/09/2024 file 

revisione  scala 

 
 

 
Viale Martiri della Libertà 15, 43123 Parma (PR) 

Ufficio Edilizia Scolastica 

copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia 

Scolastica - Manutenzione del Patrimonio 

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA  

 
 
 

 

copia informatica per consultazione 25/09/2024 10:52:21 25/09/2024 2024 26294copia informatica per consultazione



 
 

 

   

 

 

 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

U.O. Edilizia Scolastica 

 Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521 931924 
Fax 0521 931755 

     www.provincia.parma.it 

 

Pag. 1 a 2 

LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA  

CUP D92B24001490003 

VERBALE DI VALIDAZIONE 

(art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023) 

L’anno 2024 il giorno 25 del mese di settembre, presso la Provincia di Parma, la sottoscritta 

Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 e 

Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dell’esito positivo di tutte le verifiche e gli 

accertamenti sul progetto in questione, come risulta da relativo verbale del 23/09/2024, 

VALIDA 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il progetto esecutivo relativo 

ai “LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA – CUP D92B24001490003”, redatto dal 

progettista incaricato, avente quadro economico complessivo pari a € 47.630,00. Suddiviso come 

di seguito: 

A LAVORI   

A1 Importo lavori a base d'asta          41.782,80 €  

  di cui manodopera  18.802,26   

A2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso              707,20 €  

A A - TOTALE LAVORI A BASE DI GARA         42.490,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti - ANAC               593,57 €  

B2 IVA 10%            4.249,00 €  

B3 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023              297,43 €  

B B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           5.140,00 €  

C A+B - TOTALE   47.630,00 €  

e composto dai seguenti elaborati: 

Cod. elaborato Descrizione elaborato 

01 Relazione tecnica 

02 Computo metrico estimativo  

copia informatica per consultazione



Pag. 2 a 2 

03 Quadro economico  

  

La Responsabile Unica del Progetto 

(Ing. Paola Cassinelli) 

 

f.to digitalmente 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

   

 

 

 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

U.O. Edilizia Scolastica 

 Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521 931924 
Fax 0521 931755 

     www.provincia.parma.it 

 

Pag. 1 a 3 

LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA  

CUP D92B24001490003 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

(art. 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023) 

L’anno 2024 il giorno 25 del mese di settembre, presso la Provincia di Parma, la sottoscritta Responsabile Unico del 

Progetto, Ing. Paola Cassinelli ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 accerta quanto 

segue. 

1. PREMESSE E RICOGNIZIONE DEI DATI 

- In data 25/09/2024 è stato consegnato, dal progettista individuato, il progetto esecutivo per i lavori su serramenti 

presso il liceo Ulivi di Parma. 

- Per l’intervento in oggetto è presente unicamente il livello progettuale esecutivo in conformità con quanto previsto 

dall'art. 41, comma 5, D.Lgs. 36/2023, secondo cui "per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può 

essere omesso il primo livello di progettazione, a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi 

previsti per il livello omesso"  

Il progetto prodotto, relativo ai lavori su serramenti liceo Ulivi di Parma – CUP D92B24001490003.– ha un importo 

complessivo di 47.630,00, come da seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI   

A1 Importo lavori a base d'asta          41.782,80 €  

  di cui manodopera  18.802,26   

A2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso              707,20 €  

A A - TOTALE LAVORI A BASE DI GARA         42.490,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti - ANAC               593,57 €  

B2 IVA 10%            4.249,00 €  

B3 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023              297,43 €  

B B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           5.140,00 €  

C A+B - TOTALE   47.630,00 €  

copia informatica per consultazione



Pag. 2 a 3 

2. ELENCO DEGLI ELABORATI  

(art. 22 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023) 

Il progetto esecutivo consegnato, risulta composto dai seguenti elaborati: 

Cod. elaborato Descrizione elaborato 

01 Relazione tecnica 

02 Computo metrico estimativo  

03 Quadro economico   

3. VERIFICHE EFFETTUATE SULLA DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE  

(art. 39 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023) 

Le verifiche sulla documentazione progettuale prodotta sono state condotte con riferimento ai seguenti aspetti del 

controllo: 

A. Affidabilità: Si è accertato che le norme e regole tecniche siano state applicate correttamente, che le ipotesi progettuali 

siano coerenti e che la soluzione proposta rispetti le prescrizioni dei gestori dei servizi pubblici. 

 

B. Completezza e Adeguatezza: È stata verificata la presenza di tutti i documenti richiesti del progetto rispetto alle 

esigenze, la completezza delle informazioni tecniche e amministrative, e l'adempimento delle obbligazioni contrattuali. 

 

C. Leggibilità, Coerenza e Ripercorribilità: Sono stati valutati la chiarezza degli elaborati, la comprensibilità delle 

informazioni e la coerenza tra i vari documenti. 

 

D. Compatibilità: Si è verificata l'affinità delle soluzioni progettuali con i requisiti predefiniti e le normative pertinenti, 

considerando fattori come l'impatto ambientale, la funzionalità, la sicurezza e la sostenibilità del progetto. 

4. VERIFICA DELLA RISPONDENZA DEGLI ELABORATI PROGETTUALI 

 (art. 40 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023) 

I documenti progettuali esaminati presentano le seguenti rispondenze alla normativa vigente: 

A. RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO: Si è verificato che all'interno della relazione è 

indicata la lavorazione che verrà effettuata. 

B. DOCUMENTAZIONE DI STIMA ECONOMICA: È stata effettuata una verifica approfondita, accertando che i 

prezzi riportati nel quadro economico sono stati estratti da valori attuali di mercato. Questi prezzi sono stati 

quantificati attraverso una voce a corpo che raccoglie in modo sintetico tutte le lavorazioni previste. 

C. QUADRO ECONOMICO: è stato verificare ed accertato che è stato redatto conformemente a quanto previsto 

dall’articolo 17 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023. È stata inoltre verificata la corretta applicazione dell’iva 

sui lavori, coerente con le indicazioni fornite dalla sottoscritta RUP.  

D. APPROVAZIONI E AUTORIZZAZIONI: è stato verificato e accertato che gli interventi e le lavorazioni previste 

in progetto non sono soggette ad autorizzazioni e/o pareri di legge. 

 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 a 3 

VISTO QUANTO SOPRA 

si dichiara che il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI DI PARMA – CUP 

D92B24001490003”, rispondendo ai requisiti previsti dall’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, risulta conforme alla normativa 

vigente. 

 

 

 

 

 

 

La Responsabile Unica del Progetto 

(Ing. Paola Cassinelli) 

 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1457 / 2024 

Proposta n. 3521/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI SU SERRAMENTI LICEO ULIVI E 
LICEO SANVITALE DI PARMA - CUP D92B24001490003 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.1331/2024 – euro €47.630,00 
----

Parma, lì 10/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


